وی به اتفاق «جیمز موریه» (James Morier) که به وزیر مختاری سفارت ایران رسیده بود، وظیفه داشت عهدنامه مفصل را بر اساس شرایط موجود بعد از صلح بین روس و انگلیس تغییر دهد. این تغییرات به گونه‌ای انجام شد که صرفاً جنبه دفاعی داشت و کمک انگلستان به ایران علیه روسیه را محدود می‌کرد (ذی‌الحجه ۱۲۹۹ق/ نوامبر ۱۸۱۴م). روند کاهش روابط تا جایی ادامه یافت که در ۱۲۳۰ق./ ۱۸۱۵م. «لرد کاسل» (Lord Casell) وزیر امور خارجه، تصمیم به کاستن هزینه‌های نمایندگی انگلیس در ایران و کاهش سطح نمایندگی از وزیر مختاری به کرداری گرفت. به جای موریه نیز «سر هنری ویلاک» (Sir. Henry Willock) که در ارتش هندوستان خدمت کرده بود، به سمت کاردار انگلیس تعیین گردید. به مرور با تحولاتی که در اروپا شکل گرفت، باز هم از اهمیت ایران کاسته شد و سرانجام نیز از سوی لندن، امور مربوط به ایران به حکومت هند انتقال یافت. «سرجان مکدونالد» (Sir. Jhon Macdonald) هم در سال ۱۲۴۲ق./ ۱۸۲۶م. به عنوان نماینده حکومت هندی انگلیس به تهران اعزام شد (کمبل، ۱۳۸۴: ۱۳ و ۱۷).

این تصمیم واکنش دولت ایران را در پی داشت و امین الدوله در نامه‌ای به سفارت انگلستان چنین نوشت: «...اظهار کرده بودند که اراده دولت بهیه انگریز این است که به جای وکیل دولت بهیه انگریز که در این دولت علیه مقیم بوده، ایلچی از جناب کمپنی در این دولت علیه مقیم باشند.

در همین راستا «جان اسمیت» (Jan Smith) به دولت انگلیس هشدار داد: یک سپاه بزرگ ایرانی از طریق جنوب بلوچستان می‌تواند خود را با آب و آذوقه بدون مانع به هندوستان برساند (هدین، ۱۳۵۵: ۵۸۲).

با شروع دوره دوم جنگ‌های ایران و روس، روند بی‌توجهی انگلیس هم‌چنان ادامه یافت و «مک‌دونالد» نیز با وجودی که دولتش براساس قرارداد ۱۲۲۹ق. / ۱۸۱۴م. ملزم به همراهی با ایران در برابر روسیه بود، نسبت به این امر اعتنایی نکرد. با تصرف تبریز توسط روسیه و برنامه‌ریزی برای اشغال تهران، بریتانیا که

دچار تزلزل گردید و دولت ایران چندان اهمیتی به نمایندگی سیاسی حکومت هندوستان مقیم ایران نمی‌داد.

پیشروی سریع روسیه را برای هندوستان خطرناک می‌دید، به فتحعلی‌شاه اعلام کرد در صورتی که زیر بار شرایط روس‌ها نرود، انگلستان از پرداخت کمک‌های مالی به ایران خوداری خواهد کرد (تاج‌بخش، ۱۳۶۲: ۲۳۸). سرانجام نیز حکومت ایران مجبور شد با واگذاری اراضی آن سوی ارس و پرداخت غرامت، قرارداد ترکمن‌چای را در شعبان ۱۲۴۳ق. / ۱۸۲۸م. به امضا برساند (سپهر، ۱۳۷۷: ۴۰۴ - ۳۹۳).

تأثیر قرارداد ترکمن‌چای بر مستعمره هندوستان

با امضای قرارداد ترکمن‌چای روس‌ها نفوذ تجاری و سیاسی فراوانی در ایران به‌دست آوردند. گسترش حوزه تسلط آنها به سوی مرزهای هند مقامات سیاسی بریتانیا را نگران کرد و بی‌درنگ به گسترش نفوذشان در آسیا پرداختند تا موازنه قدرت را برقرار سازند. انگلستان در ۱۲۵۹ق. / ۱۸۴۳م. سند و در ۱۲۶۵ق. / ۱۸۴۹م. پنجاب را به متصرفات قبلی‌اش افزود و با افغانستان همسایه گردید. تبدیل افغانستان و شرق ایران به منطقه حایل با روسیه در اولویت قرار گرفت و بر تعداد مأموران بریتانیا در این مناطق افزوده شد. انگلیس با تهدید نظامی ایران جنگ‌های ناموفقی با افغان‌ها به راه انداخت و در سال ۱۲۷۲ق. / ۱۸۵۶م. نیز به ایران اعلام جنگ داد. انگلیسی‌ها هم‌چنین تصمیم گرفتند مرکز اداره مربوط به ایران را از لندن به کلکته منتقل کنند. از آن پس منطقه شرق ایران از اهمیت خاص برخوردار گردید؛ زیرا ایران نیز برای جبران شکست‌هایش در غرب به تحریک روس‌ها به شرق ایران روی آورد و ایران و افغانستان به مرکز ثقل رقابت‌های استعماری بین روس و انگلیس تبدیل گردید (ترنزیو، ۱۳۵۹: ۳۵ و ۳۹).

از مشهد به «پالمرستون» (Palmerston) نوشت: «منطقه بین هرات و قندهار نه تنها از لحاظ عبور لشکریان اشکالی ندارد؛ بلکه تسهیلاتی برای این منظور نیز دارد. در قندهار گردنه‌های خوجک و گوازه از نقاط حساس به شمار می‌روند، کویته، یعقوب‌آباد و حیدرآباد بلوچستان هند

خراسان رهسپار گردید (۱۲۴۷ق. / ۱۸۳۱م.). بخشی از قوای ایران به فرماندهی خسرو میرزا برای مطیع کردن خونین و حکام نواحی جنوبی از طریق کویر وارد طبس و قاینات گردیدند. امیرالله‌خان و میرعلی‌نقی حاکمان این نواحی به او تسلیم شدند. محمدخان قرایی و جعفرقلی‌خان حاکمان تربت و ترشیز نیز پس از دو ماه مقاومت تسلیم شدند (جهانگیرمیرزا، ۱۳۸۴: ۱۶۳).

سرانجام قوای ایران هرات را به محاصره درآورد؛ لیکن در آستانه سقوط شهر، عباس میرزا بر اثر بیماری فوت کرد (طاهری، ۱۳۵۶: ۱۱۶). «محمد میرزا» «ابوالقاسم قایم‌مقام» نیز معاهده‌ای با «کامران میرزا» منعقد کردند. وی پذیرفت استحکامات غوریان را ویران کرده، به دولت ایران مالیات بپردازد. محمد میرزا

۱۲۴۸ق/۱۸۳۲م. عزم خود را برای سرکوبی شورش خراسان چنین مورد تأکید قرار داد: «...رضاقلی خان که سنگرهای سرباز را تا لب خندق دیده، قشون‌های آذربایجان و عراق را فوج فوج مقتدر می‌بیند و افراد خود را در هیچ طرف نمی‌بیند، به فکر استشفاع افتاده، وسایط و وسیله انگیخته است.